
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 201410 CADERNO 1

PORTARIA RET RE Nº 1945 DE 23 DE JULHO DE 2014.
PROC. 2010/52421-9 - TCE

Assunto: Retifi car a Portaria RE nº 390/2010, substituindo o 
art. 108, VI pelo art. 108, V, ambos da Lei Estadual nº 5251/85, 
e o art. 1º, II, do Decreto nº 2940/83 pelo art. 1º, IV, “c”, 
do Decreto nº 2940/83, combinando com o art. 96, II, da Lei 
Estadual nº 4491/1973; excluindo as remissões ao art. 111, 
“a”, da Lei nº 5251/85, art. 52, §1º, “b”, da Lei nº 5251/85 
e art. 2º da Lei nº 5681/91; combinando o art. 20, da Lei nº 
4491/73 com o art. 96, I, da Lei nº4491/73 e, o art. 1º, III, do 
Decreto nº 4439/86 com o art. 100, da Lei nº 4491/73, bem 
como, corrigindo o cálculo dos proventos, passando a constar 
em sua fundamentação legal: art. 106, II, art. 108, V, ambos 
da Lei n°. 5251/1985 combinado com o V. Acórdão nº 
16.034/1988; art. 48, inciso II, da Constituição Estadual 
de 1989; art. 1º, IV, “c”, do Decreto nº 2940/1983, 
combinado com o art. 96, II, da Lei nº 4491/73; art. 1º, 
item I, alínea “h”, do Decreto nº 4490/1986, art. 1º, I, do 
Decreto nº 3266/1984; art. 1º, do Decreto nº 1461/1981 
c/c a Portaria nº 001/99-DRH/3; art. 1º, do Decreto nº 
2696/1983; art. 20 da Lei Estadual nº. 4491/1973 com a 
redação dada pelo art. 1° da Lei Estadual nº. 5231/1985, 
combinado com o art. 96, I, da Lei nº4491/73; art. 1º, 
inciso III, Decreto nº. 4439/86, combinado com o art. 
100, da Lei nº 4491/73; e art.99, § 5º da Lei nº 4491/73.
Servidor (a): ANTONIO NELSON TAVARES LOPES.
Matricula: 5602009/1
Cargo: Cabo BM.
Órgão: Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Valor dos Proventos: R$ 2.140,53.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722092

PORTARIA Nº 233 DE 25 DE JULHO DE 2014
D ispÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme mEmorando 
nº 2014.069-GABINETE, 24/07/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora RAIMUNDA RITA CANUTO 
COELHO DE MELO, matrícula nº. 54182608, ocupante do 
cargo de Secretária de Gabinete, para responder pela Chefi a 
de Gabinete – DAS.4, durante o impedimento legal do titular 
RAILSON LEMOS MOTA, matrícula nº 715549/5, no período de 
28/07/2014 a 26/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722097

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 21/2014

Objeto: Fornecimento e instalação de baterias do tipo VRLA.
Entrega do Edital: Nos sites: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; www.
sefa.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Aquisição por Lote - sendo 02 (dois) itens no Lote.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Local de Abertura: site: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 08/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137766220000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE REVOGAÇÃO 
DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722121

PORTARIA Nº 2014330001831, DE 24 DE JULHO DE 2014 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2013330001602, de 20 de 
setembro de 2013, que concedeu a isenção do IPVA. 
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007. 
INTERESSADO: LUCIMAR BASTOS DE OLIVEIRA. 
CPF: 014.360.402-30. 
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX. 
CHASSI: 93HGD18408Z104580. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722150

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/07/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 
12(doze) meses.
Contrato: 20
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339039              0176000000          Estadual
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRAS DE TEC E ADM DE CONVENIOS HOM LTDA
Endereço: Rua Machado de Assis, Bairro: Santa Lúcia, 50
CEP. 93700-000 - Campo Bom/RS
Complemento: prédio 2
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722196

PORTARIA Nº 941 DE 10 DE JULHO DE 2014
CONCEDER ao servidor JOSE ALBERTO BARROS MOHANA, Id Func 
nº 3249140/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT de Marituba, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2014 
a 30/07/2014, correspondentes ao triênio de 17/06/2003 a 
16/06/2006.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 0967 DE 21 DE JULHO DE 2014
DESIGNAR, no período de 01.07.2017 a 30.07.2014, a servidora 
MÁRCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id Func nº 5208688/1, 
Datilógrafo, para responder pela Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, em substituição a titular MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 
LEAL, Id Func nº 57234997/1, Coordenador Fazendário, em 
virtude da Portaria nº 0671/2014/GSSAT, de 10.07.2014.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 0968 DE 21 DE JULHO DE 2014
DESIGNAR a servidora ALFREDINA MIRANDA TEIXEIRA, Id Func 
nº 33162/1, Agente Administrativo, em substituição a servidora 
MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id Func nº 5208688/1, 
Secretário de Gabinete, no período de 01.07.2014 a 30.07.2014, 
em virtude da Portaria nº 0967 de 21.07.2014.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 0969 DE 21 DE JULHO DE 2014
DESIGNAR a servidora SEBASTIANA CARDOSO PANTOJA, Id 
Func nº 3247708/1, Agente de Serviços, em substituição a 
Gerente Fazendário, servidora ELZA DA COSTA ARAÚJO, Id Func 
nº 46523/1, no período de 01.07.2014 a 30.07.2014, por motivo 
de Férias.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 970 DE 21 DE JULHO DE 2014
REMOVER, a pedido, a servidora IOANE CATARINA ROMÃO DA 
COSTA, Contador, Id Func nº 5596246/1, da CERAT de Breves 
para a Unidade de Controle Interno.
MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 971 DE 21 DE JULHO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA DO 
SOCORRO PALHETA CORDEIRO, Id Func nº 5109876/1, Agente 
de Portaria, lotada na CECOMT Mercadorias em Trânsito, do mês 
de dezembro/2013 para o período de 07/07/2014 a 07/08/2014, 
referente ao exercício de 20/11/2012 a 19/11/2013.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 972 DE 21 DE JULHO DE 2014
CONCEDER ao servidor JOAO DE DEUS BISPO SOBRAL, Id Func 
nº 5208645/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04/08/2014 a 02/09/2014, correspondentes ao triênio de 
06/11/2006 a 05/11/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 973 DE 21 DE JULHO DE 2014
CONCEDER ao servidor PAULO AFONSO MONTEIRO, Id Func nº 
3247317/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT de Breves, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2014 
a 29/09/2014, correspondentes ao triênio de 08/10/1999 a 
07/10/2002
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 974 DE 21 DE JULHO DE 2014
CONCEDER ao servidor FRANCISCO ASSIS DA SILVA AGUIAR, 
Id Func nº 3252892/1, Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria do Tesouro Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/08/2014 a 02/09/2014, correspondentes ao 
triênio de 10/06/2001 a 09/06/2004.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 975 DE 21 DE JULHO DE 2014
CONCEDER à servidora JESUITA DO SOCORRO COSTA LOPES, Id 
Func nº 27138/1, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na CERAT 
de Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/08/2014 a 29/09/2014, correspondentes ao triênio de 
01/04/2000 a 31/03/2003.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 976 DE 21 DE JULHO DE 2014
CONCEDER à servidora CLEDITH OLIVEIRA DA SILVA, Id Func 
nº 81213/1, Agente Administrativo, lotada na CERAT do Itinga, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/08/2014 a
13/09/2014, correspondentes ao triênio de 03/01/2005 a 
02/01/2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 977 DE 21 DE JULHO DE 2014
CONCEDER ao servidor RUYCARLOS GOMES CHAGAS, Id Func nº 
50016/1, Contador, lotado na Escola Fazendária, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/08/2014 a 30/09/2014, 
correspondentes ao triênio de 02/01/2005 a 01/01/2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 978 DE 21 DE JULHO DE 2014
CONCEDER à servidora EDNA CONSTANCIA GOMES DA ROCHA 
ESTACIO, Id Func nº 50202/1, Datilografo, lotada na CEEAT 
de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/08/2014 a 30/08/2014, correspondentes ao 
triênio de 28/06/2000 a 27/06/2003.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 979 DE 21 DE JULHO DE 2014
CONCEDER à servidora CARMEN SUELY MARQUES SILVA, Id Func 
nº 5031567/1, Auxiliar Técnico, lotada na CERAT de Marituba, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/08/2014 
a 09/09/2014, correspondentes ao triênio de 01/08/2004 a 
31/07/2007.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 980 DE 21 DE JULHO DE 2014
CONCEDER ao servidor MAURO LOURENCO GONCALVES, Id Func 
nº 3247325/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT de Belém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/08/2014 
a 09/09/2014, correspondentes ao triênio de 06/11/2000 a 
05/11/2003.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 981 DE 21 DE JULHO DE 2014
CONCEDER ao servidor JOAO DE JESUS MARCAL MADORRA 
FILHO, Id Func nº 55956/1, Administrador, lotado na Célula de 
Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/08/2014 a 29/09/2014, 
correspondentes ao triênio de 06/01/1993 a 05/01/1996.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

PORTARIA Nº 982 DE 21 DE JULHO DE 2014
CONCEDER à servidora MARIA CILEIDE SENA, Id Func nº 
50407/1, Agente Administrativo, lotada na CECOMT Mercadorias 
em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 


